⁸⁶ Gregorio López apunta en su comentario a esta norma una sugestiva glosa de Juan de Andrea en la que el monje de marras queda asimilado a Judas, suicida y traidor: “*& dicit. Ioan. And. ibi quod non tota pecunia debet sepeliri cum eo: sed sufficient triginta denarii & hoc sufficit ad damnationis signum ostendendum*”.

diminitum, & longe villius quam ipsi putabant fore, instigante daemone, saepe accidit, ut seipsos, laqueo ad collum injecto, suspendant & strangulent: qui quidem non sunt in ecclesia sepeliendi, sed in montanis locis, & in sterquilinio, & sic asinorum more sunt bestiiis, avibus, seu piscibus commendandi. Facit, nam monachus non reddens rationem administrationis bonorum ecclesiae, post mortem etiam punitur quia debet extra coemiterium in stercore sepeliri cap cum ad monasterium. l. de statu monachorum et ibi glos. in verb. in sterquilinio simil. glos. peculiare in cap. Ioan. de regul. glos. 3. in cap. quicumque clericus 23.q.8 *quae loquitur de canina sepultura*⁸⁷

Por otra parte, las razones higiénicas que puede adivinarse tras la decisión de enterrar un cuerpo que, en verdad, tiene prohibida la sepultura se hacen evidentes en una disposición papal más antigua, de Nicolás I del año 866:

*Si sit sepeliendus qui seipsum occidit, vel si sit pro eo sacrificium offerendum, requiritis. Sepeliendus est quidem, ne viventium odoratui molestiam ingerat: non tamen est, ut aliis pavor incutiatur, solito cum obsequiis more ad sepulcra ferendus: sed et si qui sunt qui ejus sepulturae studio humanitatis obsequuntur, sibi, non illi qui sui exstiti homicida, praestare videntur. Sacrificium vero pro eo non est offerendum, qui non solum ad mortem usque peccavit, sed et mortis sibimet interitum propinavit. Quis enim magis peccatum ad mortem facit, pro quo Joannes apostolus dicit non orandum (I Joan v), quam is qui Judam imitatus sui ipsius homicida fuisse magistro diabolo comprobatur*⁸⁸

De acuerdo con lo expuesto por Nicolás, los desesperados no deberían en principio ser sepultados mas se lleva a cabo el entierro por no producir molestias entre los vivos: “*Sepeliendus est quidem, ne viventium odoratui molestiam ingerat*”. Esta preocupación sanitaria no exime sin embargo de proscribir el oficio de oblacones para estos desesperados que imitaron a Judas y tuvieron al Diablo como maestro⁸⁹. La atención se centra nuevamente

⁸⁷ Sobre la animalización de herejes (principales excluidos de la sepultura eclesiástica), cf. EMILIO MITRE FERNÁNDEZ, “Animales, vicios y herejías”, *Cuadernos de Historia de España*, 1997. Sobre las futuras vicisitudes en torno del entierro de animales en la cultura europea desde la Baja Edad Media, cf. FRANCESCO SANTI, “Cadaveri e carogne. Per una storia del seppellimento animale”, *Micrologus*, 7, 1999.